
                                                                   Stara cesta 13,             
OBČINA DOBROVA- POLHOV GRADEC             1356 Dobrova   
             Odbor za komunalo                              Tel.: 3601-800, Fax.:3601-805 
 
 
Številka:  
Datum:   25.08. 2012    
 
OBČINSKEMU SVETU-tu 
 
 
ZADEVA: Predlog Odloka o dejavnosti sistemskega operaterja 

distribucijskega omrežja zemeljskega plina v Občini Dobrova-
Polhov Gradec  

 
 
NAMEN: Prva obravnava Odloka o dejavnosti sistemskega operaterja distribucijskega 

omrežja zemeljskega plina v Občini Dobrova-Polhov Gradec v skladu s 74. 
členom Poslovnika  

 
 
Poročevalec: Boris Krnjajič, občinska uprava, 

Urban Odar, Jerica Halilovič, Javno podjetje Energetika Ljubljana d.o.o.  
 
 

PRAVNA OSNOVA:  
16. člen Statuta Občine Dobrova - Polhov Gradec (Uradni list RS, št. 26/12), ki med 
drugim določa pristojnost občinskega sveta občine Dobrova - Polhov Gradec, da sprejema 
odloke in druge občinske akte, 3. in 7. člen Zakona o gospodarskih javnih službah (Uradni 
list RS, št. 32/93, 30/98 – ZZLPPO, 127/06 – ZJZP, 38/10 – ZUKN in 57/11 – ORZGJS40), 
ki določa, da občina zagotavlja gospodarske javne službe in za posamezno gospodarsko 
javno službo z odlokom določi vsebino, 30. člen Energetskega zakona (Uradni list RS, št. 
79/1999, 51/2004, 26/2005-UPB1, 118/2006 (9/2007 popr.), 27/2007-UPB2, 70/2008, 
22/2010, 37/2011, 10/2012) ki določa, da je dejavnost sistemskega operaterja 
distribucijskega omrežja zemeljskega plina izbirna lokalna gospodarska javna služba.  
 
 
Predlog članom občinskega sveta:  
Članom občinskega sveta se predlaga, da se opravi prva obravnava Odloka o dejavnosti 
sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina v skladu s 74. členom 
Poslovnika in sprejme naslednji sklep:  
 
SKLEP 1 
Odlok o dejavnosti sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina v 
Občini Dobrova – Polhov Gradec se pripravi za drugo branje na osnovi sprejetih stališč in 
predlogov.  
 
V kolikor na predlog Odloka v prvi obravnavi ne bo bistvenih vsebinskih pripomb in bi 
besedilo predloga Odloka v drugi obravnavi bilo enako besedilu predloga Odloka v prvi 



 2

obravnavi, lahko občinski svet na predlog predlagatelja sprejme predlog Odloka na isti 
seji tako, da se prva in druga obravnava predloga Odloka lahko združita v skladu s 5. 
alinejo 74. člena Poslovnika:    
 
SKLEP 2 
Občinski svet sprejme Odlok o dejavnosti sistemskega operaterja distribucijskega omrežja 
zemeljskega plina v Občini Dobrova – Polhov Gradec, na podlagi 5. alineje 74. člena 
Poslovnika občinskega sveta.   
  
 
Obrazložitev:  
Odbor za komunalo in urbanizem je na svoji 12. redni seji 17. 05. 2012 in 13. redni seji  
obravnaval predlog Odloka o dejavnosti sistemskega operaterja distribucijskega omrežja 
zemeljskega plina v Občini Dobrova – Polhov Gradec (v nadaljevanju odlok). Odbor je 
predlagal, da gre odlok v obravnavo in sprejem na občinski svet.  
Razlog za sprejem odloka je, ker veljavni odlok iz leta 2004 ni več usklajen z veljavno 
zakonodajo in je potrebno izvesti uskladitev in ureditev javne službe sistemskega 
operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina skladno z novimi predpisi z 
energetskega področja.  
Po sprejemu odloka je bil Energetski zakon spremenjen petkrat, nazadnje februarja 2012. 
Določila Energetskega zakona kot tudi spremembe in dopolnitve tega zakona zahtevajo 
drugačno ureditev lokalnih gospodarskih javnih služb na področju dobave in distribucije 
zemeljskega plina, zaradi česar je nujna uskladitev občinskih aktov s spremenjenim 
zakonom. Vsi novi predpisi uveljavljajo pomembne novosti na področju dobave in 
distribucije zemeljskega plina. Odbor predlaga, da gre odlok v obravnavo in sprejem na 
občinski svet. 
 
 
 
   Pripravil:   
Boris Krnjajič 

Predsednik odbora za komunalo in urbanizem 
Bojan Demšar 

 
 
 
 
 
Priloge: 

• I. naslov in II. uvod  
• III. predlog Odloka o dejavnosti sistemskega operaterja distribucijskega omrežja 

zemeljskega plina 
• IV. obrazložitev Odloka o dejavnosti sistemskega operaterja distribucijskega 

omrežja zemeljskega plina 
 

 
 



 3

I. NASLOV ODLOKA  

ODLOK o dejavnosti sistemskega operaterja distribucijskega omrežja 
zemeljskega plina v Občini Dobrova-Polhov Gradec 
 
II. UVOD  
1. Razlogi, zaradi katerih je akt potreben 
Razlog za sprejem odloka je uskladitev in ureditev javne službe sistemskega operaterja 
distribucijskega omrežja zemeljskega plina skladno z novimi predpisi z energetskega 
področja (tako slovensko kot evropsko zakonodajo). Po sprejemu odlokov je bil 
Energetski zakon spremenjen petkrat, nazadnje februarja 2012. Določila Energetskega 
zakona kot tudi spremembe in dopolnitve tega zakona zahtevajo drugačno ureditev 
lokalnih gospodarskih javnih služb na področju dobave in distribucije zemeljskega plina, 
zaradi česar je nujna uskladitev občinskih aktov s spremenjenim zakonom. Bistvene 
spremembe, ki jo prinaša sedaj veljavni Energetski zakon, so predvsem: 
- da odjemalci dobavitelja zemeljskega plina prosto izbirajo na trgu in da dobava 

zemeljskega plina odjemalcem ni več izbirna lokalna gospodarska javna služba; 
- da je izbirna lokalna gospodarska javna služba distribucija zemeljskega plina; 
- da sistemski operater distribucijskega omrežja zemeljskega plina opravlja 

regulirano dejavnost, dobavitelj zemeljskega plina pa tržno dejavnost; 
- da sistemska obratovalna navodila izda po javnem pooblastilu sistemski operater 

na posameznem področju, ki mora pred njihovo objavo dobiti soglasje Javne 
agencije za energijo; 

- da splošne pogoje za dobavo in odjem zemeljskega plina iz distribucijskega 
omrežja ob upoštevanju metodologije, ki jo določi Javna agencija za energijo, po 
javnem pooblastilu izda sistemski operater na posameznem področju, ki mora pred 
njihovo objavo dobiti soglasje Javne agencije za energijo; 

- da je cena za uporabo omrežja omrežnina, ki jo sestavlja cena za distribucijo 
zemeljskega plina in cena za izvajanje meritev in dodatkov in da Javna Agencija za 
energijo regulira omrežnino tako, da z metodologijami opredeli načina določanja in 
obračunavanja omrežnine; 

- da omrežnino za posamezna območja lokalnih skupnosti določi in objavi sistemski 
operater po javnem pooblastilu v Aktu o določitvi omrežnine za distribucijsko 
omrežje zemeljskega plina na določenem geografskem območju, h kateremu da 
soglasje Javna Agencija za energijo; 

- da je distribucijsko in prenosno plinovodno omrežje sedaj drugače definirano in da 
definicije v predlogu odlokov upoštevajo novo evropsko direktivo 2009/73/ES; 

- da se v skladu z zakonom pogodbe o pridobitvi služnosti v javno korist sklepajo za 
čas obratovanja infrastrukture in v korist vsakokratnega izvajalca dejavnosti 
sistemskega operaterja posamezne infrastrukture; 

- da se na nepremičninah, ki so v lasti države ali lokalne skupnosti, odškodnina za 
služnost v javno korist ne plačuje. 

 



 4

2. Ocena stanja  
Občina Dobrova-Polhov Gradec (v nadaljevanju: občina) je z Odlokom o načinu izvajanja 
gospodarske javne službe oskrbe s plinom leta 2004 (Ur.l.RS, št. 26/2004) določila, da se 
bo v občini izvajala izbirna gospodarska javna služba oskrbe z zemeljskim plinom. Na 
podlagi tega je v občini Dobrova- Polhov Gradec Javno podjetje Energetika Ljubljana, 
d.o.o., v katerem ustanoviteljske pravice uresničuje tudi občina, pričela z izgradnjo 
plinovodnega omrežja na lastne stroške in do konca leta 2011 zgradila cca. 13 km glavnih 
plinovodov, kar je zahtevalo investiranje cca. 1,4 mio EUR. Stanje na terenu izkazuje, da 
je plinificiran že večinski del območij občine predvidenih za plinifikacijo. Na dan 
31.12.2011 je bilo priključenih 70 objektov, zasedenost omrežja (distribuirana količina 
zemeljskega plina na dolžino zgrajenega omrežja ) je nizka oz. manjša kot v Mestni občini 
Ljubljana, kar lahko postavlja pod vprašaj dodatna vlaganja v plinovodno infrastrukturo. 
Ambicija je, da se popravi kazalce izkoriščenosti omrežja, kar se da realizirati z 
intenzivnejšim priključevanjem objektov. Z večjo izkoriščenostjo omrežja, kar spodbuja 
oz. zahteva tudi Javna agencija za energijo Republike Slovenije (JARSE) je možno 
pričakovati pozitivne vplive na oblikovanje cene oz. stroškov za sistemsko storitev 
»omrežnine« in s tem oblikovanje skupne konkurenčne cene oskrbe z zemeljskim plinom 
tudi v relaciji do drugih načinov oskrbe z energijo. 
 
Energetika Ljubljana, d.o.o., na podlagi 30. člena Energetskega zakona in na podlagi 
zgoraj navedenega obstoječega odloka opravlja izbirno gospodarsko javno službo 
dejavnost sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina (v 
nadaljevanju: SODO ZP) v občini Dobrova-Polhov Gradec, Mestni občini Ljubljana in 
drugih primestnih občinah. Cena za uporabo omrežja za odjemalce je zaenkrat še enotna 
in je določena na podlagi Akta o določitvi omrežnine za distribucijsko omrežje 
zemeljskega plina na geografskem območju Mestne občina Ljubljana, Občine Brezovica, 
Občine Dobrova - Polhov Gradec, Občine Dol pri Ljubljani, Občine Ig, Občine Medvode, 
Občine Škofljica in Občine Log - Dragomer (Uradni list RS, št. 105/11). 
 
3. Cilji in načela odloka 
Osnovni namen vzpostavitve izbirne gospodarske javne službe oskrbe z zemeljskim 
plinom v občini je uresničevanje dostopa in uporabe javne dobrine – oskrbe z zemeljskim 
plinom, ki je namenjena splošni in enakopravni rabi pod enakimi pogoji vsem občanom, 
kar pomeni, da je občino že pri sprejetju Odloka v letu 2004 vodil tako ekonomski vidik 
uporabe energenta (cena energenta) kot okoljski vidik. 
 
Ob tem velja izpostaviti tudi, da je bil v februarju leta 2008 odprt trg z zemeljskim 
plinom, kar pomeni, da si od  takrat dalje uporabniki storitve oskrbe z zemeljskim plinom 
tudi v Občini Dobrova -Polhov Gradec lahko prosto izbirajo dobavitelja zemeljskega plina, 
ki je lahko bodisi Javno podjetje Energetika Ljubljana d.o.o. kot izvajalec javne službe 
distribucije zemeljskega plina, kot tudi katerokoli drugo energetsko podjetje, ki se 
registrirano ukvarja z dobavo zemeljskega plina na območju Republike Slovenije  
 



 5

To hkrati pomeni tudi, da Javno podjetje Energetika Ljubljana d.o.o. v vlogi izvajalca 
javne službe distribucije plina preko Odloka kot takega ne prevzema brezpogojne 
monopolne vloge pri oskrbi s plinom v smislu celostne oskrbe oz. skupnih stroškov za 
oskrbo s plinom, saj so le ti razdeljeni na sistemsko storitev »omrežnine« (Javno podjetje 
Energetika Ljubljana d.o.o.) in sam energent, to je dobavo zemeljskega plina (Javno 
podjetje Energetika Ljubljana d.o.o. ali drugo energetsko podjetje).  
 
Na osnovi intenzivnejšega priključevanja se pričakuje, da bodo z vidika že realizirane 
plinifikacije opravičena dosedanja investicijska vlaganja v plinovodno infrastrukturo, kar 
naj bi na daljši rok omogočilo tudi oskrbo z zemeljskim plinom po konkurenčnih cenah. 
 
4 . Ocena finančnih in drugih posledic odloka  
Cene za uporabo plinovodnega omrežja, t.j. omrežnine, Energetika Ljubljana, d.o.o., ne 
določa sama, ampak jih regulira regulator trga z zemeljskim plinom, to je Javna agencija 
RS za energijo (v nadaljevanju: Agencija za energijo), ki ima določene pristojnosti na 
podlagi Energetskega zakona. Na podlagi tega zakona Agencija za energijo izdaja 
ustrezne podzakonske predpise, poleg tega pa tudi potrjuje vloge za izdajo cenikov za 
uporabo plinovodnega omrežja. V trenutni ureditvi, ki jo je predpisala Agencija za 
energijo, je eden izmed pogojev za enotno omrežnino na več območjih tudi kriterij 
»primerljivi pogoji izvajanja dejavnosti sistemskega operaterja zemeljskega plina«. S tega 
stališča morajo biti določila odlokov o dejavnosti SODO ZP v lokalnih skupnostih, kjer se 
gospodarska javna služba SODO ZP izvaja in kjer velja enaka omrežnina, poenotena. 
 
 
 



 6

III. BESEDILO ČLENOV ODLOKA 
 
Na podlagi 3. in 7. člena Zakona o gospodarskih javnih službah (Uradni list. RS, št. 
32/1993, 30/1998-ZZLPPO, 127/2006-ZJZP, 38/2010-ZUKN, 57/2011), 30. člena 
Energetskega zakona (Uradni list RS, št. 79/1999, 51/2004, 26/2005-UPB1, 118/2006 
(9/2007 popr.), 27/2007-UPB2, 70/2008, 22/2010, 37/2011, 10/2012) in Odloka o 
lokalnih gospodarskih javnih službah v Občini Dobrova - Polhov Gradec (Uradni list RS, št. 
3/2012) ter 16. člena Statuta Občine Dobrova - Polhov Gradec (Uradni list RS, št. 
26/2012) je Občinski svet Občine Dobrova – Polhov Gradec na svoji _____ redni seji, dne 
____________ sprejel  
 
 

ODLOK  
o dejavnosti sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega 

plina v Občini Dobrova-Polhov Gradec 
 
 

I. SPLOŠNE DOLOČBE 
 

1. člen 
(predmet odloka) 

(1) Ta odlok določa način izvajanja izbirne gospodarske javne službe dejavnosti 
sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina (v nadaljevanju: javna 
služba SODO) na območju Občine Dobrova-Polhov Gradec (v nadaljevanju: Občina). 
 

2. člen 
(pojmi in izrazi v odloku) 

(1) V tem odloku uporabljeni pojmi in izrazi pomenijo: 
- distribucija: je transport zemeljskega plina po lokalnih ali regionalnih plinovodnih 

omrežjih z namenom oskrbe odjemalcev, vendar ne vključuje dobave; 
- prenos: je transport zemeljskega plina po omrežju, ki v glavnem zajema 

visokotlačne plinovode, z namenom dostave odjemalcem, vendar ne po 
pridobivalnem cevovodnem omrežju in ne po delu visokotlačnih plinovodov, ki se 
uporabljajo predvsem za lokalno distribucijo zemeljskega plina, vendar ne 
vključuje dobave; 

- sistemske storitve: so storitve, ki omogočajo nemoteno, zanesljivo in kvalitetno 
delovanje energetskih sistemov; 

- sistemski operater distribucijskega omrežja zemeljskega plina: je pravna oseba, 
ki je na podlagi tega odloka določena za izvajanje javne službe dejavnosti 
sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina na 
posameznem omrežju in je odgovorna za obratovanje distribucijskega omrežja, 
zagotavljanje njegovega vzdrževanja in za njegov razvoj na danem območju, za 



 7

medsebojne povezave z drugimi sistemi ter za zagotavljanje dolgoročne 
zmogljivosti sistema za zadovoljitev razumnih potreb po distribuciji plina; 

- omrežnina: je del cene za uporabo plinovodnega omrežja in je namenjen 
plačevanju izvajanja javne službe iz tega odloka in pokrivanju stroškov 
sistemskih storitev; 

- dodatki k omrežnini: so dodatki namenjeni za pokrivanje stroškov; 
- končni odjemalec: je pravna ali fizična oseba, ki kupuje plin za lastno končno 

uporabo; 
- uporabnik omrežja: je pravna ali fizična oseba, ki iz omrežja odjema ali v omrežje 

oddaja energijo; 
- Agencija za energijo: Javna agencija Republike Slovenije za energijo; 
 

(2) Drugi pojmi, uporabljeni v tem odloku, imajo enak pomen kot je določeno v zakonih 
in v podzakonskih predpisih, ki so izdani na njihovi podlagi. 

 
II. VSEBINA IN OBSEG IZVAJANJA JAVNE SLUŽBE 

 
3. člen 

(opredelitev javne službe) 
(1) Gospodarska javna služba dejavnost sistemskega operaterja distribucijskega omrežja 
zemeljskega plina obsega: 

- distribucijo zemeljskega plina po plinovodnem omrežju ter obratovanje, 
vzdrževanje in razvoj distribucijskega omrežja 

- zanesljivost oskrbe z zemeljskim plinom s tem, da zagotavlja ustrezno 
zmogljivost in zanesljivost omrežja; 

- ekonomsko zagotavljanje dolgoročne zmogljivosti omrežja, da omogoča razumne 
zahteve za priključitev in dostop do omrežja, 

- nediskriminatorno obravnavanje uporabnikov omrežja, 
- zagotavljanje potrebnih podatkov drugim sistemskim operaterjem, z omrežji 

katerih je omrežje, ki ga uporablja, povezano, 
- zagotavljanje potrebnih podatkov uporabnikom za učinkovit dostop do omrežja, 
- napoved porabe zemeljskega plina z uporabo metode celovitega načrtovanja, z 

upoštevanjem varčevalnih ukrepov pri porabnikih 
- izgradnjo distribucijskega plinovodnega omrežja na območju Občine Dobrova-

Polhov Gradec v skladu z občinskimi prostorskimi načrti in drugimi ustreznimi akti 
in dokumentacijo,  

- pridobitev projektov, pridobitev gradbenih in drugih upravnih dovoljenj za 
izgradnjo distribucijskih omrežij ter upravnih in drugih dovoljenj za njihovo 
obratovanje. 

 
 
 
 



 8

4. člen 
(območje izvajanja javne službe) 

(1) Javna služba SODO iz 1. člena tega odloka se izvaja na celotnem območju Občine. 
(2) Izvajalec ima izključno pravico izvajanja javne službe SODO na celotne območju 
Občine. 
 

5. člen 
(oskrba z zemeljskim plinom) 

(1) Pri izdelavi občinskega prostorskega načrta in občinskih podrobnih prostorskih načrtov 
mora izdelovalec, kjer je to mogoče, prednostno predvideti oskrbo objektov iz sistema 
oskrbe s plinom, v skladu s predhodnimi pogoji in soglasji izvajalca javne službe. 
 

III. ORGANIZACIJSKO IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE 
 

6. člen 
(izvajalec javne službe) 

(1) Občina zagotavlja izvajanje javne službe SODO v javnem podjetju Javno podjetje 
Energetika Ljubljana, d.o.o., Verovškova 62, Ljubljana (izvajalec). 
(2) Izvajalcu se za izvajanje javne službe SODO podeli pravica izvajanja za obdobje 35 
let.  
 

IV. FINANCIRANJE JAVNE SLUŽBE 
 

7. člen 
(omrežnina) 

(1) Naloge in dejavnosti, ki predstavljajo javno službo SODO, se financirajo iz omrežnine 
za distribucijo plina, ki jo plačujejo uporabniki omrežja sistemskemu operaterju. 
(2) Višino omrežnin določi izvajalec v skladu z akti, ki jih na podlagi Energetskega zakona 
izda Agencija za energijo. Pred objavo omrežnine v Uradnem listu RS mora pridobiti 
soglasje Agencije za energijo. 
(3) Izvajalec zaračunava uporabnikom omrežnino, v skladu z Energetskim zakonom, 
aktom, ki ureja določitev metodologije za določitev obračunavanje omrežnine in kriterijev 
za ugotavljanje upravičenih stroškov za distribucijsko omrežje zemeljskega plina in 
drugimi predpisi. 
 

8. člen 
(drugi prihodki izvajalca) 

(1) Izvajalec pridobiva dohodke tudi od priključitev in ostalih prihodkov, ki izvirajo iz 
opravljanja dejavnosti sistemskega operaterja. 
 
 
 
 



 9

V. OBVEZNOSTI IN JAVNA POOBLASTILA IZVAJALCA JAVNE SLUŽBE 
 

9. člen 
(javna pooblastila) 

(1) Izvajalec ima pri izvajanju javne službe poleg javnih pooblastil na podlagi zakona tudi 
naslednja javna pooblastila: 
- izdaja sistemska obratovalna navodila za distribucijsko omrežje zemeljskega plina, 
- izdaja splošne pogoje za dobavo in odjem zemeljskega plina iz distribucijskega 
omrežja, 
- v zvezi z izvajanjem dejavnosti daje v postopku priprave prostorskih aktov 
smernice in mnenja na načrtovane prostorske ureditve skladno s predpisi o urejanju 
prostora, kolikor z zakonom ni predpisano drugače, 
- določa projektne pogoje in pogoje za priključitev objektov na distribucijsko 
omrežje pred začetkom izdelave projektov za pridobitev gradbenega dovoljenja, skladno 
s predpisi o graditvi objektov, kolikor ni z zakonom predpisano drugače, 
- daje soglasja k projektnim rešitvam in soglasja h gradnjam za načrtovane posege 
v območje varovalnih pasov distribucijskih omrežij, skladno s predpisi o graditvi objektov, 
kolikor ni z zakonom predpisano drugače, 
- odloča za vsako posamezno priključitev odjemalca na distribucijsko omrežje, 
- izdaja strokovna mnenja za načrtovane posege v območjih varovalnih pasov, 
- vodi kataster distribucijskega plinovodnega omrežja in naprav v skladu z veljavnimi 
predpisi, ob uporabi veljavnih standardov ter druge evidence. 
 

10. člen 
(sistemska obratovalna navodila) 

(1) Izvajalec izdaja sistemska obratovalna navodila za distribucijsko omrežje zemeljskega 
plina (v nadaljevanju sistemska obratovalna navodila), ki urejajo obratovanje in način 
vodenja distribucijskega omrežja zemeljskega plina. 
(2) Sistemska obratovalna navodila predvsem obsegajo: 

- tehnične in druge pogoje za obratovanje omrežja z namenom zanesljive in 
kvalitetne oskrbe, 

- način zagotavljanja sistemskih storitev, 
- postopke obratovanja distribucijskega omrežja v kriznih stanjih, 
- tehnične in druge pogoje za priključitev na distribucijsko omrežje; 
- tehnične pogoje za medsebojne priključitve in delovanja omrežij različnih 

sistemskih operaterjev. 
(3) Pred objavo sistemskih obratovalnih navodil mora izvajalec pridobiti soglasje Agencije 
za energijo, kolikor je tako predpisano z zakonom. 
(4) Izvajalec mora sistemska obratovalna navodila objaviti v Uradnem listu Republike 
Slovenije in na način, kot to določajo občinski predpisi.  
 
 
 



 10 

11. člen 
(splošni pogoji) 

(1) Izvajalec izdaja splošne pogoje za dobavo in odjem zemeljskega plina iz 
distribucijskega omrežja v skladu z metodologijo Agencije za energijo. Pred objavo 
splošnih pogojev je potrebno pridobiti soglasje Agencije za energijo, kolikor je tako 
predpisano z zakonom. 
(2) Izvajalec mora splošne pogoje objaviti v Uradnem listu Republike Slovenije in na 
način, kot to določajo občinski predpisi. 
(3) V splošnih pogojih za dobavo in odjem zemeljskega plina iz distribucijskega omrežja 
morajo biti določeni ukrepi varstva potrošnikov, ki se nanašajo na vsebino pogodbe med 
izvajalcem in odjemalcem, zagotavljanje ustreznega vnaprejšnjega opozorila o 
spremembi pogodbe in podatkov o omrežnini in cenah, različne možnosti plačila ter 
postopke odločanja o njihovih pritožbah. 
 

12. člen 
(kataster omrežja in infrastrukture) 

(1) Izvajalec za plinovodno omrežje vodi kataster distribucijskega omrežja in naprav, ki 
jih uporablja, vključno z zbirko podatkov o uporabnikih in odjemalcih. Podatke o katastru 
izvajalec posreduje Občini, ki zagotavlja vključitev teh podatkov v geografski 
informacijski sistem Občine. 
(2) V katastrih in zbirkah podatkov so le tisti osebni podatki, ki so predmet pogodbe o 
priključitvi na omrežje ter pogodbe o dostopu do distribucijskega omrežja. S temi podatki 
izvajalec ravna v skladu s predpisi o varstvu osebnih podatkov in jih je dolžan dajati na 
vpogled samo pristojnemu organu oziroma od njega pooblaščenim organom v okviru 
nadzora in uporabniku na njegovo zahtevo v delu, v katerem se nanašajo nanj, ter 
organom, za katere tako določa zakon. Določba tega odstavka se ne uporablja za 
podatke, za katere je treba postopati po določbah zakona, ki ureja dostop do informacij 
javnega značaja. 
 

VI. DISTRIBUCIJSKO OMREŽJE 
 

13. člen 
(definicija distribucijskega omrežja) 

(1) Distribucijsko omrežje je omrežje, ki služi za transport zemeljskega plina po 
plinovodnem omrežju na območju Občine z namenom oskrbe končnih odjemalcev. 
(2) Distribucijsko omrežje med drugim sestavljajo glavni plinovodi, priključni plinovodi, 
merilne in merilno regulacijske postaje, odorirne naprave, naprave za katodno zaščito, 
naprave za daljinski prenos podatkov ter drugi objekti in naprave, ki so namenjene oskrbi 
uporabnikov z zemeljskim plinom. Distribucijsko omrežje upravlja in vzdržuje izvajalec, z 
izjemo priključnega plinovoda. Priključni plinovod je praviloma v lasti uporabnika in ga 
izvajalec vzdržuje na stroške lastnika.  
 



 11 

(3) Priključni plinovod je plinovod za distribucijo zemeljskega plina od glavnega plinovoda 
do izstopnega mesta z vključno glavno plinsko zaporno pipo na koncu priključnega 
plinovoda za posamezno zgradbo. 
 

14. člen 
(vzdrževanje in gradnja distribucijskega omrežja) 

(1) Izvajalec je dolžan vzdrževati in graditi distribucijsko omrežje, s katerim izvaja javno 
službo tako, da ves čas ohranja njegovo nezmanjšano funkcionalnost, obratovalno 
usposobljenost in varnost delovanja. 
(2) Izvajalec bo gradil distribucijsko omrežje na tistem območju Občine, kjer je 
predvidena plinifikacija v skladu z občinskimi prostorskimi akti in mu bo hkrati Agencija za 
energijo zagotovila povrnitev upravičenih stroškov obratovanja v skladu z aktom o 
določitvi metodologije za določitev omrežnine in kriterijev za ugotavljanje upravičenih 
stroškov za distribucijsko omrežje zemeljskega plina. 
(3) Ne glede na prvi in drugi odstavek tega člena stroške gradnje in vzdrževanja 
priključnega plinovoda nosi lastnik, če ni dogovorjeno drugače.  
 

VII. PRIKLJUČITEV UPORABNIKA NA OMREŽJE 
 

15. člen 
(priključitev na distribucijsko omrežje) 

(1) Priključitev uporabnikov na distribucijsko omrežje, urejanje pogodbenih razmerij v 
zvezi s priključitvijo in dostopom uporabnika do distribucijskega omrežja, začasna 
ustavitev ter ustavitev distribucije uporabniku po predhodnem obvestilu ali brez obvestila 
in ponovna priključitev se izvajajo pod pogoji in na način, kot to določajo Energetski 
zakon, splošni pogoji za dobavo in odjem zemeljskega plina iz distribucijskega omrežja 
ter sistemska obratovalna navodila.  
(2) Priključitev uporabnika na omrežje lahko izvede le izvajalec. 
 

16. člen 
(vloga za priključitev) 

(1) Izvajalec mora na podlagi popolne pisne vloge izdati odločbo o soglasju za priključitev 
uporabnika na distribucijsko plinovodno omrežje v roku, določenem s prepisi, ki urejajo 
splošni upravni postopek. Pogoji za izdajo soglasja ter za zavrnitev izdaje soglasja za 
priključitev so določeni v splošnih pogojih za dobavo in odjem zemeljskega plina iz 
distribucijskega omrežja. 
(2) O pritožbi zoper odločbo o izdaji ali zavrnitvi soglasja odloča Agencija za energijo. 
(3) Po dokončnosti odločbe o soglasju je dolžan izvajalec priključiti uporabnika omrežja 
na distribucijsko omrežje, če priključek izpolnjuje tehnične in druge pogoje, določene s 
sistemskimi obratovalnimi navodili in splošnimi pogoji za dobavo in odjem zemeljskega 
plina iz distribucijskega omrežja. 
 
 



 12 

17. člen 
(povračilo škode) 

(1) Izvajalec ima pravico do povračila škode, ki je nastala zaradi ravnanj uporabnika 
omrežja, zaradi katerih mu je ustavil distribucijo. 
 

18. člen 
(neupravičen odjem) 

(1) Samovoljna priključitev objekta ali dela objekta na distribucijsko omrežje ter kasnejši 
odjem plina brez soglasja izvajalca ali na način, ki ni v skladu s tem odlokom in izdanim 
predhodnim ali dokončnim soglasjem, se šteje za neupravičen odjem.  
(2) Uporabnik mora izvajalcu plačati vse stroške in povrniti vso škodo, ki jo je povzročil z 
neupravičeno priključitvijo in neupravičenim odjemom, skladno z določili splošnih pogojev 
za dobavo in odjem zemeljskega plina iz distribucijskega omrežja. 
(3) Izvajalec uporabniku zaračuna neupravičeno uporabo distribucijske zmogljivosti in 
količine zemeljskega plina odvzete v času trajanja neupravičenega odjema po cenah 
veljavnih na dan obračuna in sicer iz cenika Javnega podjetja Energetika Ljubljana, d.o.o. 
za dobavo zemeljskega plina, postavke iz prodajne skupine PS1 in cene za distribucijo 
zemeljskega plina za odjemno skupino C(DK1) iz akta o določitvi omrežnine za uporabo 
distribucijskega omrežja zemeljskega plina. 
 

19. člen 
(obveznost priključitve na distribucijsko omrežje in uporaba zemeljskega plina) 

(1) Na območju Občine, kjer je to mogoče oziroma kjer je omrežje že zgrajeno in za to 
obstajajo tehnične možnosti, velja obveznost priključitve novih objektov na distribucijsko 
omrežje zemeljskega plina in uporabe zemeljskega plina za namena ogrevanja in priprave 
tople sanitarne vode. 
(2) Obveznost priključitve objekta na distribucijsko omrežje zemeljskega plina iz 
prejšnjega odstavka ne velja v primeru, da investitor oziroma lastnik v obsegu, ki presega 
dve tretjini potreb, izbere enega izmed obnovljivih virov energije. 
(3) V primeru novogradenj je investitor dolžan na območju izvajanja javne službe iz tega 
odloka, kjer omrežje še ni zgrajeno, območje pa je po prostorskih načrtih določeno za 
gradnjo plinovodnega omrežja, začasno uporabiti kot vir energije utekočinjen naftni plin 
(UNP) do izgradnje plinovodnega omrežja, razen v primeru izbire obnovljivih virov 
energije skladno s drugim odstavkom tega člena. Uporabniki UNP iz tega odstavka so se 
dolžni priključiti na plinovodni sistem po pridobljenem uporabnem dovoljenju 
plinovodnega omrežja, na katerega se bodo priključili. 
(4) Aktivnosti pri gradnji plinovodnega omrežja in notranje plinske napeljave za začasno 
oskrbo z UNP je treba projektno in izvedbeno predvideti tako, da ob prevezavi zgrajenega 
omrežja na distribucijsko omrežje zemeljskega plina ni tehničnih ovir oziroma 
neusklajenosti in nikakršnih finančnih ali drugih obveznosti investitorja ali Občine do 
izvajalca ali lastnikov objektov. Konkretna določila poda izvajalec kot sistemski operater 
ob izdaji soglasja za izvedbo začasne oskrbe z UNP.  
 



 13 

(5) Vgradnja novega ali zamenjava obstoječega kotla na plin s povezanimi deli na 
plinovodnih instalacijah mora biti projektirana in izdelana v skladu s sistemskimi 
obratovalnimi navodili za distribucijsko omrežje zemeljskega plina, pravilnikom o 
tehničnih pogojih za graditev, obratovanje in vzdrževanje plinovodov z najvišjim delovnim 
tlakom do vključno 16 bar, splošnimi pogoji za dobavo in odjem zemeljskega plina iz 
distribucijskega omrežja in posamičnim aktom sistemskega operaterja distribucijskega 
omrežja zemeljskega plina. Tovrstne obveznosti veljajo tako za obstoječe objekte kot za 
novogradnje. 
(6) Obstoječi objekti na območju Občine, ki zamenjujejo ali prenavljajo sistem ogrevanja, 
se morajo priklopiti na distribucijsko omrežje skladno s splošnimi pogoji za dobavo in 
odjem zemeljskega plina iz distribucijskega omrežja, razen v primeru izbire obnovljivih 
virov energije skladno s drugim odstavkom tega člena. Ti objekti začnejo uporabljati 
zemeljski plin ob zamenjavi ali prenovi kurilnih naprav. 
 

20. člen 
(neodplačno obremenjevanje nepremičnin v lasti občine s stvarnimi pravicami) 

(1) Obremenjevanje nepremičnin v lasti Občine s stvarnimi pravicami in obligacijskimi 
pravicami za namen gradnje, obratovanja, dostopa, vzdrževanja ter nadzora 
plinovodnega omrežja, objektov in naprav je neodplačno. Pogodbe se sklepajo v javno 
korist za čas obratovanja infrastrukture v korist lastnika oziroma upravljavca posamezne 
infrastrukture. 
 

VIII. RAZMERJA IZVAJALCA JAVNE SLUŽBE DO UPORABNIKOV 
 

21. člen 
(pravice uporabnikov) 

(1) Uporabniki imajo do izvajalca zlasti pravico: 
- do trajnega, rednega in nemotenega zagotavljanja storitev izvajalca, 
- do priklopa na distribucijsko omrežje pod pogoji in na način, določen v 

Energetskem zakonu, drugimi predpisi, splošnimi pogoji za dobavo in odjem 
zemeljskega plina iz distribucijskega omrežja ter tem odloku, 

- do enake obravnave glede kakovosti in dostopnosti storitev, 
- uporabljati storitve javne službe pod pogoji, določenimi z zakonom, s tem 

odlokom in z drugimi predpisi. 
 

22. člen 
(dolžnosti uporabnikov) 

(1) Uporabniki imajo do izvajalca zlasti dolžnost: 
- da se v okviru območja izvajanja javne službe SODO priključijo na omrežje v 

skladu z 19. členom tega odloka, 
- upoštevati navodila izvajalca in omogočiti neovirano opravljanje storitev javne 

službe, 
- redno plačevati storitve v skladu z veljavnimi tarifami, 



 14 

- omogočiti neoviran dostop do vseh objektov in naprav, ki so del infrastrukture 
javnih služb oziroma so nanjo priključene,  

- prijaviti vsa dejstva, pomembna za izvajanje javne službe oziroma sporočiti 
izvajalcu javne službe SODO vsako spremembo, 

- posredovati izvajalcu javne službe SODO potrebne podatke za vodenje katastra – 
zbirk podatkov, 

- spoštovati splošne pogoje za dobavo in odjem zemeljskega plina iz distribucijska 
omrežja in skleniti vse ustrezne pogodbe, določene v splošnih pogojih za dobavo 
in odjem zemeljskega plina iz distribucijska omrežja ter Energetskem zakonu. 

(2) Če uporabnik storitev izvajalcu, ki ima namen opraviti dela v okviru storitev javne 
službe, ne dovoli ali ne omogoči vstopa v svoje prostore ali mu ne omogoči neoviranega 
dostopa do naprav, ali mu drugače ne omogoči izvajanja javne službe, izvajalec o tem 
obvesti pristojno inšpekcijo oziroma drug nadzorni organ.  
(3) Inšpektor iz prejšnjega odstavka lahko na pobudo izvajalca odredi uporabniku, da 
zagotovi vse, kar je potrebno za izvedbo storitev javne službe. 
 

23. člen 
(obveznost lastnika nepremičnine) 

(1) Za zagotovitev nemotenega obratovanja in vzdrževanja mora lastnik nepremičnine, 
preko katere je nujno potreben dostop do infrastrukture, dovoliti dostop do 
infrastrukture. 
(2) Za razlastitev in omejitve lastninske pravice na nepremičninah za gradnjo, 
rekonstrukcijo in izvajanje del ter prevzem objektov oziroma zemljišč, ki so potrebni za 
distribucijo zemeljskega plina, se uporabljajo določila Energetskega zakona in določila 
zakona, ki določa urejanje prostora.  
(3) Če ni mogoče določiti uporabnika storitev javne službe SODO, je uporabnik storitev 
lastnik nepremičnine ali pri večstanovanjski stavbi lastnik posameznega dela 
nepremičnine, na katero se nanaša izvedba storitve. Če je lastnikov nepremičnine več, 
imajo skupaj nerazdelne pravice in obveznosti uporabnika storitev.  

 
IX. POGOJI, KI JIH MORA IZPOLNJEVATI IZVAJALEC JAVNE SLUŽBE 

 
24. člen 
(pogoji) 

(1) Izvajalec mora ves čas izvajanja javne službe SODO izpolnjevati naslednje pogoje: 
- imeti mora veljavno licenco za dejavnost sistemskega operaterja distribucijskega 
omrežja zemeljskega plina, 
- biti mora lastnik obstoječe infrastrukture za opravljanje gospodarske javne službe 
oziroma mora imeti z lastnikom sklenjeno pogodbo o njeni uporabi za čas izvajanja javne 
službe SODO. To določilo ne velja za priključni plinovod. 
 
 
 



 15 

X. LASTNIŠTVO IN UPRAVLJANJE DISTRIBUCIJSKEGA OMREŽJA 
 

25. člen 
(lastništvo in upravljanje distribucijskega omrežja) 

 
Distribucijsko omrežje, ki se nahaja na območju Občine, je v lasti Javnega podjetja 
Energetika Ljubljana d.o.o., ki ga tudi upravlja. 
 

26. člen 
(odkup objektov in naprav distribucijskega omrežja) 

(1) Po prenehanje izvajanja javne službe SODO se lahko med Občino in izvajalcem javne 
službe SODO po tem odloku dogovori možnost odkupa distribucijskega omrežja, ki je v 
lasti Javnega podjetja Energetika Ljubljana d.o.o. 
(2) Vrednost odkupa objektov in naprav distribucijskega omrežja zemeljskega plina 
predstavlja tržna vrednost teh objektov in naprav na dan odkupa, ki jo oceni pooblaščen 
ocenjevalec vrednosti nepremičnin oziroma strojev in opreme. 
 

XI. NADZOR 
27. člen 

(nadzor nad izvajanjem javne službe)  
Nadzor nad izvajanjem javne službe izvaja pristojni občinski organ, v okviru svojega 
delovnega področja in zakonskih pooblastil ter ostali državni organi, ki imajo takšno 
pristojnost po samem zakonu. 
 

XI. VIŠJA SILA IN SPREMENJENE OKOLIŠČINE 
 

28. člen 
(višja sila) 

(1) Višja sila in druge nepredvidljive okoliščine so izredne, nepremagljive in nepredvidljive 
okoliščine, ki nastopijo po uveljavitvi tega odloka in so zunaj volje izvajalca in Občine. Za 
višjo silo se štejejo zlasti potresi, poplave ter druge elementarne nezgode, stavke, vojna 
ali ukrepi oblasti, pri katerih izvajanje javne službe ni možno na celotnem območju 
Občine ali na njenem delu na način, kot je določen v tem Odloku.  
(2) Izvajalec mora v okviru objektivnih možnosti opravljati javno službo tudi ob 
nepredvidljivih okoliščinah, nastalih zaradi višje sile, skladno z izdelanimi načrti nujnih 
ukrepov in programom izvajanja javne službe. O nastopu okoliščin, ki pomenijo višjo silo, 
se morata stranki nemudoma medsebojno obvestiti in dogovoriti o izvajanju javne službe 
v takih pogojih. 
(3) V primeru iz prejšnjega odstavka ima izvajalec pravico zahtevati od Občine povračilo 
stroškov, ki so nastali zaradi opravljanja javne službe v nepredvidljivih okoliščinah. 
(4) V primeru višje sile in drugih nepredvidljivih okoliščin lahko župan poleg izvajalca 
javne službe SODO aktivira tudi Občinski štab za civilno zaščito ter enote, službe in druge 
operativne sestave za zaščito, reševanje in pomoč v Občini. V tem primeru prevzame 



 16 

Občinski štab za civilno zaščito v sodelovanju z izvajalcem javne službe nadzor nad 
izvajanjem ukrepov. 

 
29. člen 

(spremenjene okoliščine) 
(1) Če nastanejo po uveljavitvi tega odloka okoliščine, ki bistveno otežujejo izpolnjevanje 
obveznosti izvajalca in to v takšni meri, da bi bila tveganja iz odloka prevaljena pretežno 
ali izključno le na izvajalca, ima izvajalec pravico zahtevati spremembo tega odloka. 
(2) O nastopu spremenjenih okoliščin se morata stranki nemudoma medsebojno obvestiti 
in dogovoriti o izvajanju javne službe v takih pogojih. Kljub spremenjenim okoliščinam je 
izvajalec javne službe dolžan izpolnjevati obveznosti iz tega odloka.  
(3) Kot spremenjene okoliščine se štejejo predvsem: 

- če se pogoji izvajanja javne službe SODO zaradi spremenjene zakonodaje, 
podzakonskih aktov, spremembe normativov ali standardov v času trajanja tega 
odloka bistveno spremenijo,  

- če zakon ali podzakonski predpis, posamičen predpis ali splošni akt Občine 
drugače uredi posamezna vprašanja glede obveznosti ali pravic izvajalca v zvezi z 
opravljanjem javne službe SODO, 

- zmanjšanje števila končnih odjemalcev za več kot 10%, 
- če Agencija za energijo izvajalcu ne bo zagotovila povrnitev upravičenih stroškov 

obratovanja v skladu z aktom o določitvi metodologije za določitev omrežnine in 
kriterijev za ugotavljanje upravičenih stroškov za distribucijsko omrežje 
zemeljskega plina. 

(4) Če so izvajalcu zaradi spremenjenih okoliščin naložene nove obveznosti ali zmanjšane 
pravice, naloženi dodatni stroški ali pa bi mu bila povzročena škoda, ima izvajalec javne 
službe pravico zahtevati od Občine denarno ali drugo nadomestilo ter povrnitev škode in 
izgubljenega dobička, razen v kolikor je ta razlika pokrita s spremembo tarife storitev. V 
vsakem primeru nadomestilo ne sme presegati nujnih in potrebnih stroškov oziroma 
zmanjšanja prihodkov, ki izvajalcu nastanejo zaradi tega. 
 

XIII. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE 
 

30. člen 
(prehodne določbe) 

Javno podjetje Energetika Ljubljana d.o.o. izvaja javno službo SODO na območju Občine 
na podlagi Odloka o načinu izvajanja gospodarske javne službe oskrbe s plinom v Občini 
Dobrova-Polhov Gradec (Ur.l.RS, št. 26/2004). 
 
 
 
 
 
 



 17 

31. člen 
(končna določba) 

Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati Odlok o načinu izvajanja gospodarske 
javne službe oskrbe s plinom v Občini Dobrova-Polhov Gradec (Uradni list RS, št. 
26/2004). 

 
32. člen 

(uveljavitev odloka) 
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.  
 
 
 
Št.  
Dobrova, dne _______ 2012 
 
 
 

Franc Setnikar l.r. 
         župan  

Občine Dobrova – Polhov Gradec 
 

   
 



 18 

 
IV. OBRAZLOŽITEV ČLENOV ODLOKA 
 
Prvo poglavje »Splošne določbe« 
1. člen določa, za katero vrsto gospodarske javne službe v občini odlok določa način 
njenega izvajanja. V 30. členu Energetskega zakona je izrecno navedeno, da je dejavnost 
sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina izbirna lokalna 
gospodarska javna služba. Občine so dolžne organizacijo in način izvajanja te javne 
službe urediti v skladu z Energetskim zakonom in Zakonom o gospodarskih javnih 
službah.   
2. člen določa pojme in njihove obrazložitve, ki so uporabljeni v odloku. Člen tudi določa 
vir ostalih pojmov odloka, v kolikor niso navedeni v 2. členu odloka.  
 
Drugo poglavje »Vsebina in obseg javne službe« 
3. člen opredeljuje gospodarsko javno službo, ki je predmet odloka. Osnova za določitev 
vsebine gospodarske javne službe je 30. člen Energetskega zakona. Osnovna naloga 
javne službe je distribucija zemeljskega plina po plinovodnem omrežju. Pri tem pa mora 
izvajalec javne službe zagotavljati tudi zanesljivost distribucije s tem, da zagotavlja 
ustrezno zmogljivost in zanesljivost omrežja. 
4. člen določa območje izvajanja gospodarske javne službe in daje izvajalcu gospodarske 
javne službe izključno pravico. Obe določbi vsebuje tudi obstoječi odlok. 
5. člen določa obveznosti izdelovalcev občinskih prostorskih načrtov in občinskih 
podrobnih prostorskih načrtov glede določanja oskrbe objektov iz sistema oskrbe z 
zemeljskim plinom, kar določa tudi že obstoječi odlok 
 
Tretje poglavje »Organizacijsko izvajanje javne službe« 
6. člen določa izvajalca javne gospodarske službe in obdobje njenega izvajanja. 
V Mestni občini Ljubljana, Občinah Brezovica, Dobrova – Polhov Gradec, Dol pri Ljubljani 
in Škofljica je dejavnost sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega 
plina izbirna lokalna gospodarska javna služba na podlagi veljavnih Odlokov o načinu 
izvajanja gospodarske javne službe oskrbe s plinom oziroma Odloka o dejavnosti 
sistemskega operaterja distribucijskega omrežja zemeljskega plina, ki se izvaja v javnem 
podjetju in sicer jo opravlja Javno podjetje Energetika Ljubljana d.o.o. 
V skladu z Energetskim zakonom se ta pravica podeli za dobo trajanja do 35 let, kar je 
tudi praksa pri vseh na novo sprejetih odlokih. 
 
Četrto poglavje »Financiranje javne službe« 
7. člen določa, kako se določa cena za uporabo omrežja oziroma kateri predpisi mora 
SODO ZP uporabljati pri oblikovanju le te. Kot je bilo omenjeno, je cena za uporabo 
omrežja še enotna na nivoju Mestne občine Ljubljana in primestnih občin. Cena za 
uporabo omrežja se poenostavljeno izračuna tako, da se upravičene stroške izvajalca 
javne službe (te stroške upraviči regulator trga, to je Agencija za energijo) podeli s 
količino transportiranega plina po plinovodni omrežju. Iz tega je jasno, da je ključno, da 



 19 

je zasedenost omrežja še kako pomembna. V primeru, da je ta količina nižja, se 
avtomatično zviša cena za uporabo omrežja in obratno. 
8. člen določa, da mora SODO ZP opravljati tudi druge storitve, ki jih ne pokriva cena za 
uporabo omrežja in za katere ima izdelan poseben cenik.  
 
Peto poglavje »Obveznosti in javna pooblastila izvajalca javne službe« 
9. člen navaja katera javna pooblastila na podlagi zakonov in podzakonskih predpisov 
SODO ZP opravlja z namenom nemotenega delovanja oziroma katere javna pooblastila 
mu jih zakonodaja podeljuje. 
10. člen navaja da mora v skladu z Energetskim zakonom in podzakonskimi predpisi 
SODO ZP izdati tudi sistemska obratovalna navodila. Energetika Ljubljana, d.o.o., je 
izdala enotna sistemska obratovalna navodila za vse lokalne skupnosti, v katerih izvaja 
javno službo distribucije ZP, kar pomeni, da so določila za vse občine enaka.  
Ob pripravi predloga odloka so na geografskem področju Občine Dobrova - Polhov 
Gradec veljavna Sistemska obratovalna navodila za distribucijsko omrežje zemeljskega 
plina za geografska območja Mestne občine Ljubljana, Občine Brezovica, Občine Dobrova 
- Polhov Gradec, Občine Dol pri Ljubljani, Občine Ig, Občine Medvode, Občine Škofljica in 
Občine Log – Dragomer (Uradni list RS, št. 68/11). 
11. člen pravi da mora v skladu z Energetskim zakonom in podzakonskimi predpisi SODO 
ZP izdati tudi splošne pogoja za dobavo in odjem. Energetika Ljubljana, d.o.o., je izdala 
enotne splošne dobavne pogoje za vse lokalne skupnosti, v katerih izvaja javno službo 
distribucije ZP, kar pomeni, da so določila za vse občine enaka. Ob pripravi predloga 
odloka so na geografskem področju Občine Dobrova - Polhov Gradec veljavni Splošni 
pogoji za dobavo in odjem zemeljskega plina iz distribucijskega omrežja za geografska 
območja mestne Občine Ljubljana, Občine Brezovica, Občine Dobrova - Polhov Gradec, 
Občine Dol pri Ljubljani, Občine Ig, Občine Medvode, Občine Škofljica in Obine Log-
Dragomer (Uradni list RS, št. 25/08, 11/11). 
12. člen določa, da mora SODO ZP voditi tudi kataster plinovodnega omrežja, zbirko 
podatkov o uporabnikih in odjemalcih. 
 
Šesto poglavje »Distribucijko omrežje« 
V 13. Členu je podana definicija distribucijskega plinovodnega omrežja, ki izhaja iz 
zakonodaje. Člen tudi določa, da je lastnik priključnega plinovoda navadno uporabnik, ki 
ga mora na svoje stroške tudi vzdrževati. 
14. člen določa obveznosti SODO ZP glede vzdrževanja in graditve plinovodnega omrežja. 
 
Sedmo poglavje »Priključitev uporabnika na omrežje« 
15. člen pravi da priključitev odjemalcev na plinovodno omrežje že urejajo Energetski 
zakon, podzakonski predpisi in predpisi izvajalca javne službe, predvsem splošni pogoji za 
dobavo in odjem zemeljskega plina. 
16. člen predpisuje, da mora SODO ZP soglasje za priključitev na plinovodno omrežje 
izdati v obliki odločbe v upravnem postopku in pri tem upoštevati pogoje iz splošnih 
pogojih za dobavo in odjem zemeljskega plina iz distribucijskega omrežja. O morebitni 



 20 

pritožbi odloča Agencija za energijo, priključni plinovod pa mora izpolnjevati zahteve iz 
sistemskih obratovalnih navodil. 
17. člen določa pravico izvajalca javne službe do povračila škode, ki mu je nastala zaradi 
ravnanj uporabnika, zaradi katerih mu je ustavil distribucijo zemeljskega plina. Primeri, v 
katerih lahko izvajalec ustavi distribucijo plina, so navedeni v Energetskem zakonu. 
18. člen definira neupravičen odjem (npr. odjem brez sklenjene pogodbe o oskrbi, priklop 
pa distribucijsko omrežje brez soglasja SODO itd.). Člen tudi določa, da se takemu 
uporabniku zaračuna tako uporaba distribucijskega omrežja kot dobava zemeljskega plina 
in sicer po cenah odjemne skupine CDK 1 oziroma prodajne skupine PS1. 
19. člen pravi da s spremembami Odloka o dejavnosti sistemskega operaterja 
distribucijskega omrežja zemeljskega plina, katerih namen je uskladitev Odloka z 
Energetskim zakonom oz. s širšim zakonodajnim okvirom, je med drugim tudi precizneje 
predpisana obveznost priključitve na zemeljski plin, vendar samo pod pogojem, da objekt 
v večinskem deležu ne uporablja obnovljivih virov, kar je v skladu tudi z Energetskim 
zakonom. Med obnovljive vire energije spadajo: peleti, drva, sekanci, električna toplotna 
črpalka, sprejemniki sončne energije ipd. Pomeni, da ima izkoriščanje obnovljivih virov 
nesporno prednost (drva, peleti, sekanci…) tudi pred zemeljskim plinom, ki pa je po 
prioriteti naslednji energent, ki ga je treba prednostno uporabljati pred energenti kot so 
ekstra lahko kurilno olje (ELKO) oz. drugimi energenti ali energijo, z večjimi negativnimi 
vplivi na okolje oz. slabšo izkoriščenostjo primarne energije v postopku pridobivanje 
energije za zadovoljevanje ogrevalnih potreb.   Zasedenost plinovodnega omrežja je zelo 
pomembna in tudi določa ceno za uporabo plinovodnega omrežja. Kot je bilo omenjeno, 
je cena na celotnem območju Mestne občine Ljubljana in primestnih občin sedaj še 
enotna. Dodana so še določila v zvezi z utekočinjenim naftnim plinom. Bistveno pri tem 
je, da sta notranja napeljava in priključni plinovod projektirana in izvedena tako, da ni 
ovir za kasnejšo prevezavo na plinovodno omrežje in uporabo zemeljskega plina. 
20. člen določa, kar je navedeno že v Energetskem zakonu in sicer, da se na 
nepremičninah, ki so v lasti države ali samoupravnih lokalnih skupnostih odškodnina za 
služnost v javno korist ne plačuje. 
 
Osmo poglavje »Razmerja izvajalca javne službe do uporabnikov« 
21. člen določa pravice uporabnikov plinovodnega omrežja. Več o tem je določeno v 
splošnih pogojih za dobavo in odjem zemeljskega plina, ki jih mora, v skladu z 
metodologijo, ki jo izda Agencija za energijo in ob njenem predhodnem soglasju, 
pripraviti in izdati SODO ZP. 
22. člen določa dolžnosti uporabnikov plinovodnega omrežja, da lahko SODO ZP 
nemoteno obratuje in upravlja s plinovodnim omrežjem. 
23. člen določa obveznosti lastnika nepremičnine, ki je potrebna za zagotovitev 
nemotenega obratovanja, vzdrževanja plinovodnega omrežja ter zagotavljanja ustrezne 
varnosti. 
 
 
 



 21 

Deveto poglavje »Pogoji, ki jih mora izpolnjevati izvajalec javne službe« 
24. člen določa pogoje za izvajalca dejavnosti SODO ZP, ki izhajajo iz veljavne 
zakonodaje. Licenco za opravljanje dejavnosti SODO izvajalec javne službe pridobi od 
Javne agencije RS za energijo. Energetika Ljubljana, d.o.o., ima podeljeno licenco  
 
Deseto poglavje »Lastništvo in upravljanje distribucijskega omrežja« 
25. člen govori o lastništvu distribucijskega omrežja, ki je od vsega začetka uvedbe 
distribucije plina v občini Dobrova-Polhov Gradec v lasti Energetike Ljubljana, d.o.o., ki ga 
tudi upravlja. 
26. člen določa možnosti odkupa plinovodnega omrežja po končanju trajanja koncesije, 
kar je običajna praksa za tovrstna razmerja in pravila za določitev vrednosti plinovodnega 
omrežja. 
 
Enajsto poglavje »Nadzor« 
27. člen določa pristojnosti  opravljanje nadzora nad izvajanjem javne službe distribucije 
zemeljskega plina. 
 
Dvanajsto poglavje »Višja sila in spremenjene okoliščine« 
28. člen definira višjo silo in delovanje izvajalca javne službe in občinskih služb v takšnih 
razmerah.  
29. člen pravi, da mora izvajalec javne službe v izgradnjo plinovodnega omrežja vložiti 
veliko finančnih sredstev, sama investicija pa je dolgoročna investicija. Člen tako 
opredeljuje, da v primeru spremenjenih okoliščin izvajalec javne službe ne nosi vseh 
povezanih tveganj, za katere ni odgovoren. 
 
Trinajsto poglavje »Prehodne in končne določbe« 
30., 31. in 32.  člen govorijo o prehodnih in končnih določbah, določajo konec veljavnosti 
obstoječega odloka in začetek veljavnosti novega odloka.  
 
 
 


